

公司代码：600528

公司简称：中铁工业

中铁高新工业股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2018 年半年度财务报告进行了审阅。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中铁工业	600528	中铁二局

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	余贇	
电话	010-53025528	
办公地址	北京市丰台区南四环西路诺德中心11号楼	
电子信箱	ztgyir@crhic.cn	

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	35,311,975,053.83	31,636,309,721.75	31,636,309,721.75	11.62
归属于上市公司股东的净资产	14,928,647,431.16	14,616,504,402.90	14,616,504,402.90	2.14
	本报告期(1-6月)	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	

经营活动产生的现金流量净额	-805,004,388.42	-905,874,046.36	-905,874,046.36	不适用
营业收入	8,007,444,299.58	7,567,495,734.66	7,567,495,734.66	5.81
归属于上市公司股东的净利润	710,576,025.03	646,774,103.53	646,774,103.53	9.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	706,174,366.70	617,408,818.43	617,408,818.43	14.38
加权平均净资产收益率(%)	4.83	5.41	5.41	减少0.58个百分点
基本每股收益(元/股)	0.320	0.318	0.318	0.63
稀释每股收益(元/股)	0.320	0.318	0.318	0.63

加权平均净资产收益率较上年同期减少0.58个百分点，主要是因为公司2017年3月非公开发行股票募集资金5,999,999,985.75元，使得本期加权平均净资产较去年同期增加较多。

经本公司第七届董事会第十五次会议审议通过，本集团制造与安装业务及基建建设业务的营业周期从包含项目制造及安装期、建设期和质保期变更为仅包含项目制造及安装期、建设期，本集团已按照上述会计政策编制截至2018年6月30日止六个月期间中期财务报表，比较财务报表已相应调整，因该项调整仅涉及资产负债表科目的重分类，对本集团资产总额、负债总额、利润总额等均无影响。详见中铁高新工业股份有限公司2018年半年度报告财务报表附注五(35)(d)。

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		125,684				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中铁二局建设有限公司	国有法人	31.58	701,620,295	-	冻结	6,600,000
中国中铁股份有限公司	国有法人	20.48	455,073,911	383,802,693	无	-
中原股权投资管理有限公司	未知	4.44	98,597,094	-	质押	75,709,779
华安未来资产—工商银行—华融国际信托—华融·中原股权中铁工业定增权益投资集合资金信托计划	未知	3.41	75,709,779	-	无	-
建信基金—工商银行—中	未知	2.67	59,305,994	-	无	-

航信托—中航信托·天启(2016)293号建信基金定增投资集合资金信托计划						
农银汇理(上海)资产—农业银行—华宝信托—投资【6】号集合资金信托计划	未知	1.7	37,854,889	-	无	-
山东聚赢产业基金合伙企业(有限合伙)	未知	1.7	37,854,889	-	无	-
国寿安保基金—建设银行—人寿保险—中国人寿保险(集团)公司委托国寿安保基金混合型组合	未知	1.7	37,854,889	-	无	-
广东省铁路发展基金有限责任公司	未知	1.7	37,854,889	-	无	-
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	1.25	27,765,900	-	无	-
上述股东关联关系或一致行动的说明	2018年4月,经成都市工商行政管理局批准,中铁二局集团有限公司正式更名为“中铁二局建设有限公司”(详见公司于2018年4月21日在上海证券交易所网站披露的《中铁高新工业股份有限公司关于公司第一大股东更名的公告》)。公司第一大股东中铁二局建设有限公司为第二大股东中国中铁的子公司,于2017年12月29日与本公司第二大股东中国中铁签署《表决权委托协议》,将其持有的公司701,620,295股股份(占公司股份总数的31.58%)对应的表决权委托给中国中铁行使。中原股权投资管理有限公司与华安未来资产—工商银行—华融国际信托—华融·中原股权中铁工业定增权益投资集合资金信托计划为一致行动人,其他股东关系未知。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年,中铁工业深入践行习总书记“推动中国制造向中国创造转变、中国速度向中国质量转变、中国产品向中国品牌转变”重要指示,坚持“稳中求进,高质量发展”工作总基调,以建设“国内领先,世界一流”的高新装备制造企业为目标,围绕“精准创新”和“品牌营销”两大主线,紧抓城市建设市场机遇,持续优化资源配置,坚持创新驱动和生产力驱动,加快立体经营体系建设,树立防范风险意识,公司经济运行持续保持稳定增长态势,在国内外市场取得了丰硕的生产经营成果。

2018年上半年,公司实现营业收入80.07亿元,同比增长5.81%,其中与上年同期置入资产可比口径(扣除置出资产1月1日至1月5日营业收入)相比增长11.77%。按主要业务类别划分,专用工程机械装备及相关服务实现营业收入21.66亿元,同比增长45.09%,其中,隧道施工设备及相关服务业务营业收入18.12亿元,同比增长41.86%;工程施工机械业务营业收入3.54亿元,同比增长64.28%;交通运输装备及相关服务业务实现营业收入51.50亿元,较上年同期减少0.24%,其中,道岔业务营业收入19.55亿元,同比下降10.68%;钢结构制造与安装业务营业收入31.95亿元,同比增长7.44%;整体运营情况良好。

2018年上半年实现新签合同额144.88亿元,较上年同期增长17.74%。按主要业务类别划分,专用工程机械及相关服务业务实现新签合同额35.9亿元,同比下降7.1%,其中隧道施工设备及相关服务业务新签合同额31.79亿元,同比下降3.81%,工程施工机械业务新签合同额4.1亿元,同比下降26.65%;交通运输装备及相关服务业务新签合同额107.36亿元,同比增长41.75%,其中道岔业务新签合同额31.2亿元,同比增长2.3%,钢结构制造与安装业务实现了较快增长,新签合同额76.16亿元,同比增长68.35%。

2018年上半年,公司新签合同额和营业收入较上年同期可比口径增长均超过10%。专用工程机械及相关服务业务中的隧道施工设备及相关服务业务的市场占有率逐步攀升,之前的新签合同逐步转化为收入,对公司的收入贡献度不断增大;工程施工机械方面逐步丰富产品品类并实现规模化,使得营业收入提升明显;受国家规范建设PPP项目及提高地铁审批门槛等市场环境的影响,隧道施工设备及相关服务业务的新签合同额较上年同期有所下降;受上半年铁路基建市场需求减少等因素影响,处于产业链下游的工程机械产品市场需求量下降,工程施工机械业务新签合同额较上年同期减少。交通运输装备及相关服务业务中的道岔业务受国家铁路新招标道岔数量及金额下降的影响,国内市场新签合同额有所下降,营业收入规模有一定下滑;但海外业务取得了较大突破,总体新签合同额实现小幅增长;钢结构制造与安装业务得益于国家鼓励钢结构发展的利好政策影响,钢结构市场实现快速发展,公司钢结构制造与安装业务呈持续增长趋势,加之公司之前建设的诸多大型项目实现了及时结算,使得该项业务的新签合同额和营业收入双双实现增长;2018年下半年,在国家积极应对外部环境不确定性、保持经济运行在合理区间的宏观政策的指引下,积极扩大内需、加大基础设施领域补短板力度等政策正在逐步出台,特别是受铁路固定资产投资额将重返8000亿元以上等利好因素影响,公司隧道施工设备及相关服务、工程施工机械、道岔、钢结构制造与安装等主营业务预计将会得到较快发展。

报告期内,公司正在从事的新兴业务包括新制式轨道交通车辆业务和环保业务。新制式轨道交通车辆业务方面,随着我国城镇化、特色小镇快速发展和深入实施,跨座式单轨和中低速磁悬浮、悬挂式单轨等新型轨道交通将在全国各地逐渐呈现出需求窗口期。公司合资成立了中铁轨道交通装备有限公司,开展跨座式单轨的研发制造;积极开展悬挂式单轨和中低速磁悬浮等新型车辆的研发制造,充分利用内外资源,完善新兴轨道交通产业链条。环保业务方面,党的十八大以来,党中央、国务院把生态文明建设纳入“五位一体”总体布局,“十三五”期间我国环保行业迎

来大投资时代。公司成立了中铁环境科技工程有限公司，和中科院生态中心等建立共同体，通过资源和品牌优势布局环保产业。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

经公司第七届董事会第十五次会议审议通过，同意公司根据财政部 2017 年修订的相关会计准则对会计政策作如下调整：1. 公司 2018 年中期财务报表按新规定进行披露和列报，并按照披露要求在年度财务报告中进一步详尽披露；2. 将公司制造安装业务的营业周期从包含项目制造安装期和质保期变更为仅包含项目制造安装期。具体情况详见公司同日在上海证券交易所网站公告的《中铁高新工业股份有限公司关于会计政策变更的公告》（临 2018-032）。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用